
1 

会議録 

附属機関又は 

会議体の名称 
第39回 豊島区景観審議会デザイン検討部会  

事務局（担当

課） 

都市整備部 都市計画課 

開催日時 令和6年12月4日（水） 10時15分～12時00分 

開催場所 あうるすぽっと 会議室B2 

会議次第 

１．開会 

２．議事  

 議事１：景観事前協議案件①について【非公開】  

議事２：景観事前協議案件②について【非公開】  

３．閉会 

公開の

可否 

会議 

 □公開  ■非公開  □一部非公開 
非公開・一部非公開の場合は、その理由  

豊島区審議会等の会議の公開に関する要綱第４条第１項第２号

に該当するため。  

会議録 

 □公開  ■非公開  □一部非公開 
 非公開・一部非公開の場合は、その理由  

豊島区審議会等の会議の公開に関する要綱第４条第１項第２号

に該当するため。  

出席者 

委員 

志村 秀明（芝浦工業大学建築学部建築学科教授）  

加藤 幸枝（有限会社クリマ代表取締役）  

後藤 春彦（早稲田大学副総長 大学院創造理工学研究科教

授） 

篠沢 健太（工学院大学建築学部まちづくり学科教授）  

沼田  麻美子（土地総合研究所研究員、東京工業大学環

境・社会理工学院特別研究員）  

事務局 都市計画課 届出・許認可グループ 

その他 都市計画課 再開発担当課 

傍聴者 なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

審議経過 

 

１. 開会 

 

（事務局） 

・本日は、現地での視察にご参加いただきまして誠にありがとうございました。それ

では、第３９回豊島区景観審議会デザイン検討部会を開会いたします。以降の進

行につきましては、志村部会長にお願いいたします  

（志村部会長） 

・それでは、議事日程に従って進行してまいります。まず、委員の出欠について事務  

局よりご報告ください。 

（事務局） 

・出欠状況及び定足数についてご報告いたします。委員の出欠ですが、本日は村木委 

員がご欠席、篠沢委員につきましてはオンラインでご参加いただいております。

豊島区景観条例施行規則第３５条第２項に規定する定足数を満たしておりますこ

とをご報告いたします。 

（志村部会長） 

・続いて、本日の議事及び資料について、事務局よりご案内ください。  

（事務局） 

・本日の議事は、「議事１、景観事前協議案件①について」、「議事２、景観事前協

議案件②について」の２件になります。次に、資料についてご説明いたします。

初めに、「議事１、景観事前協議案件①について」の資料といたしまして、「景

観事前協議案件①」、こちらは資料と参考資料を１つにおまとめしております。

次に、「議事２、景観事前協議案件②について」の資料といたしまして、「景観

事前協議案件②」、こちらも資料と参考資料を１つにおまとめしております。以

上となります。不足等ございましたらお知らせいただければと思いますが、いか

がでしょうか。よろしいでしょうか。  

・なお、議事１に関しまして、本計画は都市計画提案前でございまして、議事録等は

公開することは適当でないと認められます。また、議事２に関しましても、横断

歩道橋の関係者協議中のため非公開といたしたいと思いますが、いかがでしょう

か。 

（志村部会長） 



3 

・事務局より、議事１、議事２につきまして、非公開としたい旨の説明がありました。

いかがでしょうか。よろしいでしょうか。  

（異議なし） 

（志村部会長） 

・それでは、議事１、２につきましては非公開といたします。そのため本日の資料に

つきましてはお取扱いにご留意くださいますようお願いいたします。   

 

 

２. 議事 

 

議事１：景観事前協議案件①について  

 

＜非公開＞ 

 

議事２：景観事前協議案件①について  

 

＜非公開＞ 

 

（志村部会長）  

・それでは、議事は以上となります。事務局から連絡事項がありましたらお願いしま  

す。 

（事務局） 

・今お配りした資料は、次回の部会にてご報告させていただく案件となりますが、事

前にご案内をさせていただきます。現在、一般建築物等についての景観事前協議

の手続の流れに関しましては、景観計画等に掲載し周知をしております。今回の

ような都市開発諸制度を活用した事業の景観協議の手続きが円滑に行えるよう、

この協議フローの見直しを検討しております。詳しくは、次回の部会でご報告さ

せていただきたいと思います。以上です。  

（事務局） 

・それでは、皆様、本日は現地視察から長時間にわたりましてご審議いただき、誠に

ありがとうございました。今後の予定といたしまして、次回、第４０回豊島区景

観審議会デザイン検討部会につきましては、改めて日程調整のご連絡をさせてい



4 

ただきます。また、少し先の日程ではございますが、第２０回豊島区景観審議会

を来年３月２７日木曜日、１０時より開催いたします。正式な開催通知等は改め

て送付させていただきます。お忙しいところ大変恐縮ではございますが、ご予定

のほどよろしくお願い申し上げます。事務局からは、以上になります。  

（志村部会長） 

・それでは、第３９回豊島区景観審議会デザイン検討部会を終わります。皆様、お忙

しい中、ありがとうございました。  


